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ÚVOD

Regionální politika je jednou z nejdůležitějších politik Evropské unie

založených na finanční solidaritě. Jejím cílem je eliminovat rozdíly v hospodářské

úrovni, v míře nezaměstnanosti a velikosti HDP na obyvatele v jednotlivých

oblastech. Byly to hlavně ekonomické rozdíly mezi jednotlivými regiony, které přiměly

politiky Evropského společenství к vytvoření této politiky solidarity. První výraznější

potřeba pro tuto politiku přišla s rozšířením Evropského společenství o méně

hospodářsky rozvinuté země. Z počátku se podpora dostávala regionům, které

procházely restrukturalizací a oblastem s dlouhodobou nezaměstnaností.

S postupnou integrací a dalším rozšiřováním Společenství se zvyšovaly rozdíly mezi

jednotlivými zeměmi a regiony a tím i požadavky na hospodářskou a sociální

konvergenci. S rostoucí potřebou ke snižování hospodářských a sociálních rozdílů,

rostla i důležitost regionální politiky Společenství.

Nejdůležitějšími nástroji, které mají naplňovat cíle regionální politiky,

jsou strukturální fondy a Fond soudržnosti EU. Strukturální fondy se skládají ze čtyř

fondů: Evropský fond regionálního rozvoje, Evropský sociální fond, Evropský

zemědělský podpůrný a záruční fond a Finanční nástroj pro podporu rybolovu. Hlavní

poslání a náplní těchto fondů je snižování hospodářských a sociálních rozdílů mezi

regiony Evropské unie. To znamená také podporu regenerace oblastí procházejících

hospodářským úpadkem a snižování dlouhodobé nezaměstnanosti. Finance z fondů

většinou plynou do projektů podporující infrastrukturu, produktivní prostředí a lidské

zdroje.

Cílem této práce je zhodnotit činnost regionální politiky Evropské unie

v zemích, které mají největší zkušenosti s čerpáním financí z této politiky. Z mého

pohledu to jsou země: Portugalsko, Španělsko a Řecko. Práce se zaměřuje na

jednotlivé jmenované země a na některé z jejich regionů, porovnává potřeby těchto

oblastí a pokouší se zhodnotit působení regionální politiky na jejich území. Studie se

také snaží nalézt některé sjednocující prvky všech tří zemí v oblasti čerpání dotací

z Evropské unie a pokouší se nalézt odpověď na otázku, zda evropské fondy přispěly

к hospodářské a sociální konvergenci. Hlavními hodnotícími faktory této práce jsou

hospodářský růst, hrubý domácí produkt (HDP) měřený na hlavu a zaměstnanost.

Regionální HDP je v současnosti hlavním a nejvíce používaným indikátorem

bohatství.
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Struktura práce

První kapitola této studie stručně charakterizuje regionální a strukturální

politiku Evropské unie. Vysvětluje její základní principy, hlavní cíle a postupný nárůst

její důležitosti v rámci politik Unie. Další část této kapitoly vysvětluje význam slov

hospodářské a sociální soudržnosti, jež jsou spolu s regionální politikou často

skloňovány.

Druhá kapitola je věnována vzniku a vývoji regionální politiky. Mapuje téměř

padesát let historie Evropského společenství od svého vzniku v době, kdy prakticky

regionální politika prakticky neexistovala, až po současné rozpočtové období, kdy

patří mezi nejdůležitější politiky Unie. Díky vysoké hospodářské úrovni a podobnosti

šesti zakládajících zemí, nebyla regionální politika zpočátku nutná. Teprve až

s rozšířením Společenství v roce 1973 se začaly ukazovat první regionální rozdíly.

V roce 1975 byl z tohoto důvodu založen Evropský fond regionálního rozvoje, který se

stal nejdůležitější složkou strukturálních fondů. Poté společně s postupnou integrací,

rozšířením Společenství a reformami, rostl i význam politiky solidarity. Jako jednu

z nejvýznamnějších reforem lze označit Jednotný evropský akt, jehož záměrem bylo

vytvoření jednotného trhu. Reforma byla také nutná díky přistoupení hospodářsky

zaostalých zemí Řecka, Španělska a Portugalska. Další krok к reformě byl

odůvodněn potřebou vzniku měnové unie. Aby mohly nejchudší členové Unie, Irsko,

Španělsko, Portugalsko a Řecko, splnit konvergenční kritéria, byl Maastrichtskou

smlouvou založen Fond soudržnosti. Kapitola také zmiňuje reformu podmíněnou

Agendou 2000 a v poslední části se stručně věnuje příštímu rozpočtovému období.

Další kapitola definuje regiony v Evropské unii. Vysvětlí význam a potřebu

dělení jednotlivých oblastí EU na nomenklaturní jednotky NUTS a zároveň také z

části informuje o výrazných ekonomických rozdílech mezi regiony , které postupným

rozšiřováním a integrací Unie vznikly. Poslední část kapitoly se snaží v krátkosti

vyjmenovat dílčí úspěchy regionální politiky. Ukazuje na hospodářský růst podmíněný

finančními intervencemi z EU a informuje o projektech, které byly nejvíce touto

politikou podporovány.

Následující tři kapitoly se jednotlivě zaměřují na Portugalsko, Španělsko a

Řecko a na jejich čerpání evropských dotací. První část krátce zhodnotí působení

země v Evropské unii a její historii spojenou s čerpáním fondů EU. Poté informuje o
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základních prioritách sektorových programů na období 2000-2006, na jejichž základě

jsou v dané zemi jednotlivé finance rozdělovány. Další část se již zaměřuje na

některé vybrané regiony a snaží se zhodnotit působení regionální politiky na jejich

hospodářském vývoji. Práce detailněji informuje o dvou vybraných regionech v každé

zemi. Závěr kapitoly hodnotí dosažené výsledky regionální politiky a informuje o

finančních alokacích na další rozpočtové období.

Závěrečná část pak zodpovídá otázky otázky položené v úvodu této studie.

Stručná analýza pramenů a dostupné literatury

V českých publikacích je z mého pohledu téma regionální politiky EU

zpracováno spíše okrajově. Většinou se v literaturách objevují základní informace o

této problematice nebo se často jedná o informace na podporu čerpání dotací pro

Českou republiku. Mezi mé hlavní zdroje této diplomové práce proto patří smlouvy

EU, výroční zprávy Komise, hodnotící zprávy jednotlivých výborů Komise, statistiky

Eurostatu a OECD, zprávy o účinku regionální politiky a také informace od

zastupitelských orgánů jednotlivých států na území ČR.
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1. REGIONÁLNÍ A STRUKTURÁLNÍ POLITIKA EVROPSKÉ UNIE

Evropská unie patří mezi nejvíce prosperující ekonomické celky na světě. To

ale neznamená, že celá Evropská unie může být považována za jeden homogenní

celek, který vykazuje vynikající ekonomické výsledky. Ekonomické a sociální rozdíly

jsou patrné nejen mezi samotnými státy, ale i uvnitř jich samotných v rámci každého

regionu. Tyto rozdíly nacházejí odraz v různé úrovni příjmů obyvatelstva jednotlivých

regionů. Ne všechny regiony nabízejí svým obyvatelům stejnou příležitost pro jejich

realizaci. Vždyť 10 nejbohatších regionů EU 15 byly přibližně 3x bohatších než 10

nejchudších regionů. Navíc, tato nevyrovnanost ještě více vzrostla po vstupu nových

členských zemí v květnu 2004. (viz. tabulka č. 1)

Tabulka č.1 - HDP na obyvatele, 2002
HOP na obyvatele, 2002

Index EU-25

Zdroj: Eurostat, Národní účty

(Zdroj: Europe in Figures.Eurostat yearbook 2002, European Commission)

Nevyváženost mezi jednotlivými regiony komplikuje snahy EU o hospodářskou

a sociální soudržnost Evropy a její harmonický vývoj. Právě proto je jedním z cílů

Evropské unie podpora ekonomicky méně rozvinutým či zaostalým regionům

jednotlivých států. Regionální a strukturální politika EU představuje způsob, jímž

Evropská unie těmto jednotlivým regionům napomáhá к jejich cestě к prosperitě a

blahobytu. Jejím cílem, jak již bylo řečeno, je eliminovat rozdíly v hospodářské úrovni,

v míře nezaměstnanosti a velikosti HDP na obyvatele v jednotlivých oblastech.

Regionální politika je především politikou pro lidi. Nemalou částí se podílí na obnově
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a vývoji infrastruktury, podporuje vznik nových pracovních příležitostí, realizuje

opatření pro zlepšení životního prostředí a napomáhá lidem žít.

Objem finančních prostředků věnovaný regionální politice EU a s tím i její

důležitost rostli vždy s rozšiřováním a postupnou integrací unie. Evropskou unii

koncem 50. let tvořily víceméně homogenní vyspělé státy, ale s dalším rozšiřováním


[…]


Řecko moci nadále čerpat ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti. Částky

určené pro tyto země byly, hlavně u Španělska, sníženy (tabulka č.26 a 28), ale

nadále budou moci tyto země pokračovat v úspěšném čerpání financí z fondů

Evropské unie určených na hospodářskou a sociální konvergenci.

Tabulka č.28: Strukturální pomoc Portugalsku, Španělsku a Řecku na období 2007-
2013 na hlavu (počet obyvatel r.2003, v EUR v cenách roku 2005)

Portugalsko Španělsko Recko
2006-2013 2038 730 1821

(Zdroi: Guidelines on National Regional Aid for 2007-2013 Evropská komise. Generální ředitelství pro
Regionální politiku, Country statistical profiles 2005. OECD)
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zpracována za účelem bližšího seznámení se

současnou regionální politikou Evropské unie. První kapitola stručně charakterizovala

tuto významnou politiku a definovala nám její základní pojmy. Druhá kapitola nás již

seznámila se složitostí formování regionální politiky v průběhu posledních padesáti

let. Informovala nás o tom, že to byl spíše postupný vývoj stejně jako integrace a

rozšiřování Evropského společenství. V nedávné době se nejvíce skloňovala

budoucnost regionální politiky na období 2007-2013. Mnozí se obávali, že díky

rozšíření o chudší východoevropské země v roce 2004, budou země EU 15 odtrženy

od současného zdroje finančních prostředků. Ale není tomu tak. Díky kompromisu

Evropského společenství mohou i regiony EU 15, které dříve spadaly pod Cíl, 1

nadále čerpat z téměř stejného množství prostředků, jako tomu bylo před rozšířením.

Strukturální fondy a Fond soudržnosti jsou důležitou součástí regionální politiky

Evropské unie. Za období 2000-2006 bude skrze ně rozděleno přes 200 miliard Euro

na pomoc méně rozvinutým či zaostalým regionům členských zemí EU.

To představuje přes jednu třetinu z celkového rozpočtu Unie. Strukturální fondy a

Fond soudržnosti jsou tak druhou největší rozpočtovou položkou Evropské unie.

Jak jsem již zmínil, Strukturální fondy představují velkou položku rozpočtu

Evropské unie. Hlavním cílem proto této práce bylo zhodnotit činnost a výsledky

regionální politiky. Zda-li nějakou měrou napomáhají hospodářské a sociální

konvergenci. Jako příklad byl hodnocen vliv regionální politiky v zemích, které mají

s touto politikou největší zkušenosti. Jednalo se o Portugalsko, Španělsko a Řecko.

Tyto země jsou si podobné jak svoji geografickou polohou, tak i mírou hospodářského

vývoje v den svého vstupu do Evropského společenství. Studie porovnávala využití

strukturálních fondů v jednotlivých zemích, hodnotila vliv regionální politiky na některé

z jejich regionů a zhodnotila podíl strukturálních intervencí na růstu HDP.

Priority, na jejichž základě byly finanční zdroje přerozdělovány, se v těchto

zemích téměř shodovaly. Je to dáno také tím, že země jsou si hospodářsky a

sociálně velmi podobné. Převládaly priority v oblasti podpory zaměstnanosti,

konkurenceschopnosti, rozvoje venkova, udržitelného rozvoje, životního prostředí a

infrastruktury. Mnoho projektů již bylo v této oblasti ze strukturálních fondů a Fondu

soudržnosti financováno. Příkladem může být nová velmi moderní dopravní síť ve

Španělsku a Portugalsku. Dalším úspěchem byla zvýšená zaměstnanost
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v oblastech, do kterých pomoc plynula. Celkově zaznamenalo největší nárůst

zaměstnanosti Španělsko. Ne u všech regionů však byl zaznamenán pozitivní

hospodářský vývoj. Některé regiony zaznamenaly pokles zaměstnanosti a HDP.

Jednalo se o regiony s vysokým počtem zaměstnanosti v zemědělství a v oblastech,

které procházejí restrukturalizací. Ale ve většině případů zaznamenaly regiony

pozitivní vývoj.

Zajímavým zjištěním byla informace o alokaci finančních prostředků pro

jednotlivé země. I přesto, že Španělsko obdrželo nejnižší výši pomoci na hlavu

z těchto tří zemí, vykázalo za sledované období vyšší růst HDP než Portugalsko a

Řecko. Jedním z hlavních důvodů může být i fakt, že Španělský růst HDP ze

sledovaných zemí je nejméně ovlivněn evropskými strukturálními fondy. Příčinou

vysokého růstu HDP u Španělska může být i vyšší míra přílivu přímých zahraničních

investic než u Portugalska a Řecka (tabulka č.29). Ale i přesto mají strukturální

intervence ve Španělsku velký podíl na HDP. Největší podíl na růstu HDP měly

strukturální fondy a Fond soudržnosti v Portugalsku.

V celkovém porovnání sledovaných zemí můžeme říci, že regionální politika

napomáhá к hospodářské a sociální konvergenci. Nejen, že se u sledovaných zemí

zvýšila zaměstnanost a HDP, ale i v porovnání s Evropskou unií se za poslední léta

námi sledované země hospodářským vývojem postupně přibližují průměru HDP EU

(EU 15). Tato práce tak prokázala, že regionální politika Evropské unie naplňuje cíle

regionální a strukturální politiky a postupně napomáhá snížení rozdílů mezi bohatými

a chudými regiony Evropské unie.

Tabulka č. 29: Příliv přímých zahraničních investic (v milionech USD)
1990 1993 1996 1999 2002

Portugalsko 2255 1 516 1 489 1 234 1 846

Španělsko 13 839 9 572 6 821 15 759 35 940
Recko 1 688 1 244 1 196 561 50
(Zdroj: Country statistical profiles 2005. OECD)
