Posudek konzultanta na diplomovou práci Filipa Šejvla :

**„Regionální a strukturální politika EU v Portugalsku, Španělsku a Řecku“**

Určitou specifikou diplomové práce Filipa Šejvla je to, že se neomezuje na již dobře známý výklad toho, co představuje strukturální politika EU, ale posouvá zkoumání o kousek dále. Hlavním předmětem a také těžištěm jeho práce je rozbor tří středomořských zemí, které jsou od svého přijetí do Společenství velkými příjemci pomoci ze strukturálních fondů, z hlediska dopadu těchto finančních toků na jejich domácí ekonomický vývoj.

Tomu je podřízena také osnova diplomové práce. V kapitolách 1 až 3 jsou shromážděny základní informace o strukturální politice, které jsou ovšem už dnes všeobecně známy a byly také popsány v řadě diplomových a jiných prací.

Vlastní přínos práce je v kapitolách 4 až 6, v nichž se dosti popisným způsobem shrnuje materiál o tom, jak byly ve třech uvedených zemích využity zdroje strukturálních fondů, s odkazem na jednotlivé regiony těchto zemí. Každá kapitola obsahuje subkapitulu, v níž diplomant shrnuje výsledky strukturální politiky, případně uvádí, jaké jsou její výhledy do budoucna. V každé kapitole se uvádí informace ze stejného pramene : jde o studii J. Beutela opřenou o dosti náročný postup, kterým se zjišťuje, jakého výsledku bylo v příslušné zemi dosaženo díky přísunu evropských fondů a jaké by byly výsledky bez nich. Je to jistě cenná informace, diplomant v závěru uvádí jakých metod jejich autor použil, avšak je jediná, o níž se diplomant opírá. Do jisté míry chápu, že bylo nad jeho síly kriticky posoudit silné i slabé stránky použité metody výpočtu.

Určitou slabinu diplomové práce F. Šejvla vidím tom, že po podrobném popisu toho, jak byly využity strukturální zdroje ve třech zemích, nedal odpověď na otázku, kterou v závěru sám položil ( str. 82, 85). Uvádí totiž, že Španělsko obdrželo sice nejvyšší objem pomoci na osobu ze všech tří zemí, ale vykázalo přesto za sledované období vyšší růst HDP než Portugalsko a Řecko. Potom ovšem je napadnutelné tvrzení na str. 82, že „strukturální fondy a Fond soudržnosti napomáhají k hospodářské a sociální konvergenci“. Bez uspokojivé odpovědi zůstává otázka, proč nejvyšší přírůstky HDP vykázala země, která na obyvatele získala méně než další dvě země.

Za určitou slabinu práce považuji také to, že v úvodních partiích není ani zmínka o tom, že jak v zemích unie, tak v akademických kruzích se už dlouho vedou diskuse o tom, zdali existující podoba strukturální politiky se nepřežila.

I s těmito nedostatky doporučuji diplomovou práci Filipa Šejvla k obhajobě. Vzhledem k dosti popisnému přístupu a vzhledem k tomu, že chybí odpovědi na otázky, které jsem naznačil, navrhuji ohodnotit známkou „Velmi dobře“ až „Dobře“ podle průběhu obhajoby.

1.2.2006